

BÁO CÁO

**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống
văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030**

Thực hiện Công văn số 2667-CV/TU ngày 9/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

Quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức, trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy về tính cấp bách và tầm quan trọng của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng có kế hoạch, chương trình phối hợp tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn, các cấp ủy cơ sở xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch tuyên truyền, xây dựng các kế hoạch phát triển thanh niên trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy) hướng dẫn các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị đến cán bộ,

đảng viên, đoàn viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng nhóm đối tượng. Hệ thống thông tin cơ sở các cấp đã kịp thời xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền về Chi thị, biểu dương các gương điển hình thanh niên về làm kinh tế giỏi, về học tập, lao động, công tác tiêu biểu, về thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

Chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Chi thị số 42-CT/TW kịp thời đến với các cấp Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn huyện. Đã tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai nội dung Chi thị số 42-CT/TW tới đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt của huyện; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn trong huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chi thị tới cán bộ, đảng viên trẻ, đoàn viên, hội viên tại cơ sở. Bên cạnh đó nội dung cốt lõi của Chi thị còn được đưa vào sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội theo định kỳ và lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, qua tổ chức các lớp bồi dưỡng học tập 4 bài lý luận chính trị và nâng cao kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội cho cán bộ đoàn, đội trên địa bàn huyện. Trong 10 năm các cấp bộ đoàn đã triển khai và phối hợp thực hiện mở trên 150 lớp với số lượng trên 5.000 học viên tham gia qua đó góp phần nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong tổ chức triển khai Chi thị. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức được tầm quan trọng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

Việc xây dựng cơ chế phối hợp, chỉ đạo của Ban Tuyên giáo với các cơ quan trong tham mưu, định hướng công tác giáo dục lý tưởng đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ được quan tâm thường xuyên. Theo đó, đã chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ động xây dựng chương trình phối hợp liên tịch với Đoàn Thanh niên trong việc thực hiện chính sách đại đoàn kết dân tộc, vận động thanh niên thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... gắn với thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở được triển khai đồng bộ, hiệu quả, tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh niên và phong trào Đoàn, Hội, Đội tại địa phương: Hội Cựu chiến binh duy trì tốt công tác phối hợp với Đoàn Thanh niên trong việc giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ; Hội Phụ nữ tham gia giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên phạm tội tái

hòa nhập cộng đồng, tuyên truyền bình đẳng giới; Hội Nông dân phối hợp tạo điều kiện cho thanh niên nông thôn nâng cao trình độ, nắm bắt các thành tựu khoa học kỹ thuật, áp dụng tiến bộ vào sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao, giúp thanh niên vươn lên, tự lập thân, lập nghiệp; Liên đoàn Lao động phối hợp cùng cố, xây dựng và phát huy hoạt động của các tổ chức Đoàn trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Mặt trận Tổ quốc tăng cường phối hợp phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong khối đại đoàn kết, xây dựng đồng thuận xã hội.

Cùng với việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, Chỉ thị số 42-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn cụ thể hóa bằng các chương trình trọng tâm, kế hoạch tổ chức các hoạt động, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030 trên địa bàn huyện.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

Song song với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các cấp ủy cơ sở. Chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phân biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Theo đó, Trong 10 năm đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy thực hiện 12 cuộc kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW tại các cấp ủy cơ sở (lồng ghép vào công tác tuyên giáo); Ban Thường vụ Huyện đoàn đã tổ chức 31 đợt kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất tại các xã, thị trấn, khối trường học và các đơn vị khối trực thuộc. Thông qua kiểm tra nhằm phát hiện những mô hình mới, cách làm hay để triển khai nhân rộng; đồng thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm để có biện pháp khắc phục kịp thời. Việc duy trì tốt công tác kiểm tra, giám sát đã góp phần nâng cao nhận thức trong các cấp ủy, tổ chức Đoàn, cán bộ, đảng viên trẻ, đoàn viên, hội viên về vị trí, vai trò của lực lượng thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW

1. Xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện để thế hệ trẻ học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành

1.1. Việc chăm lo, đầu tư của các cấp, các ngành, đoàn thể

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động toàn xã hội nhận thức rõ về ý nghĩa, vai trò, sự cần thiết của công tác giáo

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; nhìn nhận đúng thế mạnh, cũng như những hạn chế vốn có của giới trẻ hiện nay, đổi mới nội dung, phương thức giáo dục thanh thiếu nhi; định kỳ gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của thế hệ trẻ. Thường xuyên, chủ động cung cấp thông tin chính thống về tình hình trong nước và thế giới cho thanh niên. Chú trọng tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu, thông tin sai trái; tăng cường sức đề kháng cho thế hệ trẻ trước sự chống phá của các thế lực thù địch. Tăng cường tuyên truyền lĩnh vực văn hóa, thông tin, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của thế hệ trẻ, nhất là các trang mạng xã hội, trang web phản động, đòi trụ; khai thác và sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông hiện đại, thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là Internet trong công tác giáo dục thanh thiếu nhi.

1.2. Việc thụ hưởng các chương trình, chiến lược mục tiêu được triển khai, tổ chức, thực hiện trên địa bàn

Trong 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tích cực chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp thực hiện có hiệu quả nhiều chương trình, đề án trọng điểm của cấp ủy, chính quyền và tổ chức Đoàn cấp trên liên quan đến công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi. Đã huy động và kết nối các nguồn lực từ các chương trình như: chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030, Chương trình vốn vay tín dụng chính sách... góp phần mở rộng cơ hội thụ hưởng các chính sách và hoạt động thiết thực cho thanh thiếu nhi trên địa bàn. Cụ thể, thông qua các chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp đã hỗ trợ 11 dự án khởi nghiệp của thanh niên với tổng số vốn vay trên 2 tỷ đồng, thành lập và duy trì các mô hình thanh niên làm kinh tế. Thông qua “Phong trào thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh,” các cấp bộ Đoàn trên toàn huyện đã huy động, tham gia xây dựng trên 250 công trình, phần việc thanh niên trị giá trên 4,5 tỷ đồng và đóng góp hàng triệu ngày công tham gia các hoạt động tình nguyện, các hoạt động vì cộng đồng, anh sinh xã hội... Nhiều mô hình, hoạt động về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được xây dựng và triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao ý thức văn hóa cộng đồng và trách nhiệm xã hội trong thế hệ trẻ.

1.3. Việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ

Để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trẻ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tổ chức Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện đoàn, các cấp ủy cơ sở tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”; Quyết định số 289-QĐ/TW, ngày 08/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Việc ban hành Quy chế cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh*”, Quyết định số 757-QĐ/TU ngày 21/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về việc ban hành Quy định về công tác cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Yên Bái,... Hằng năm thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trong độ tuổi đoàn thanh niên. Trên tinh thần đó, 100% cấp ủy đảng đều nắm bắt và thực hiện tốt công tác cán bộ bảo đảm thực hiện tốt việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ trên địa bàn huyện.

1.4. Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Đoàn viên, thanh niên phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc tạo nguồn giới thiệu, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; trong 10 năm các cấp bộ đoàn đã giới thiệu 1.978 quần chúng ưu tú là đoàn viên cho Đảng xem xét kết nạp, trong đó có 1.463 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng.

2. Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan quản lý nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình phối hợp trong việc giáo dục, tuyên truyền đoàn viên thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, vận động thanh niên thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Thanh niên 2020; xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh, thiếu niên; ký kết liên tịch trong thực hiện phong trào xây dựng gia đình no ấm - bình đẳng - tiến bộ - hạnh phúc... Chủ động phối hợp liên tịch giữa các tổ chức kinh tế - xã hội nhằm bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Luật

phòng chống ma túy, Pháp lệnh phòng chống mại dâm, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, tuyên truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên, tham gia tốt công tác dân số - sức khỏe - môi trường, tập huấn chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi, tạo điều kiện hướng nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ nguồn vốn vay để thanh niên tham gia phát triển kinh tế.

Trong thời gian qua, Huyện đoàn và các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội đã thực hiện tốt công tác phối hợp. Nhiều hoạt động phối hợp đã đạt được kết quả tích cực, điển hình như Huyện đoàn phối hợp Đoàn thanh niên Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh, Đoàn thanh niên Bệnh viện Phụ sản Hà Nội, các câu lạc bộ, nhóm tình nguyện,...hỗ trợ nhiều công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa như: xây dựng nhà văn hóa, xây dựng 35 công trình nhà nhân ái cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện 58 công trình tuyến đường “Thấp sáng làng quê”,...; Đoàn viên, thanh niên toàn huyện đã đóng góp hàng triệu ngày công tham gia các hoạt động tình nguyện, các hoạt động vì cộng đồng, an sinh xã hội. Phối hợp phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện tuyên truyền các chương trình vốn vay ngân hàng chính sách xã hội cho nhân dân, đoàn viên thanh niên trên địa bàn, tổng nguồn dư nợ do Đoàn quản lý trên 120 tỷ đồng...

Phối hợp với Trung tâm tư vấn việc làm tỉnh, các công ty, doanh nghiệp mở 10 hội nghị tư vấn, tuyển dụng lao động cho hơn 1.000 đoàn viên thanh niên, học sinh, thanh niên xuất ngũ và nhân dân 23 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (nay là Phòng Nội vụ) tổ chức các hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyển chọn lao động của các công ty, doanh nghiệp các xã, thị trấn trên địa bàn.

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020”, Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”; tổ chức các đợt tập huấn về công tác tổ chức Đoàn, Đội cho cán bộ Đoàn, Đội trong ngành Giáo dục và Đào tạo; phát huy thế mạnh của tổ chức Đoàn, Đội trong các trường học để tuyên truyền về trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi học sinh về lòng yêu nước, khơi dậy trong học sinh ý thức và trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đồng thời, hướng học sinh vào các hoạt động tập thể lành mạnh, như: văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giáo dục chuyển đổi hành vi, phòng chống bệnh tật học đường, hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học sinh, nhất là đối tượng học sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; nâng cao chất lượng nội dung, hình thức bản tin chuyên đề về thanh

niên, công tác thanh niên. Các cấp bộ Đoàn phối hợp gia đình, người có uy tín, dòng tộc trong việc giáo dục hình thành nhân cách, giáo dục ý thức công dân, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp trong thanh niên, tạo điều kiện và động viên con em là thanh niên tham gia các hoạt động xã hội, các phong trào tại địa phương, thi đua rèn luyện đạo đức, lối sống, ra sức học tập trở thành con ngoan, trò giỏi, công dân tốt.

3. Việc đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức, hiệu quả hoạt động giáo dục của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức của thanh thiếu nhi

3.1. Đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức, hiệu quả hoạt động giáo dục

Quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, trong 10 năm qua Ban Thường vụ Huyện ủy đã không ngừng chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi. Các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong toàn huyện đã tổ chức trên 850 buổi sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm với hơn 45.000 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, chuyển từ hình thức tuyên truyền truyền thống sang đối thoại, chia sẻ, trải nghiệm thực tiễn...

Theo đó, hằng năm Ban Thường vụ Huyện đoàn đã chủ động chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội tổ chức tốt các cuộc thi, liên hoan, hội diễn như: Hội thi chúng em kể chuyện theo sách, kể chuyện Bác Hồ, hội thi nghi thức Đội, hội thi cán bộ Đoàn giỏi, hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi... để tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ huyện nhà. Các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Đoàn đã được truyền tải tới thanh thiếu niên bằng nhiều phương thức mới như sân khấu hóa, nghệ thuật hóa. Các cấp bộ Đoàn đã bước đầu tiếp cận và khai thác hiệu quả các công cụ truyền thông hiện đại, các công nghệ mới để tuyên truyền, vận động thanh thiếu nhi.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội được chú trọng, đã xây dựng được hệ thống tuyên truyền trực quan từ Huyện đoàn đến các cơ sở Đoàn phục vụ công tác giáo dục thế hệ trẻ như: việc thành lập các trang mạng bảo đảm mỗi cơ sở Đoàn có 01 trang Fanpage, Facebook (34 tài khoản/34 đơn vị Đoàn) được duy trì hoạt động thường xuyên để đăng tải các tin bài, các hoạt động tình nguyện, các nội dung tuyên truyền; thành lập các nhóm Zalo, messenger để quán triệt, thống nhất các nội dung theo quy chế... thông qua đó, cơ bản các thông tin đều được truyền tải đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và được đón nhận tích cực. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến, vận động thanh niên chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chương trình hành động của Đoàn các cấp gắn với tổ

chức học tập các bài lý luận chính trị; tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong năm; gương điển hình trong đoàn viên, thanh niên; mô hình mới, cách làm sáng tạo trong thực hiện các công trình, phần việc, các hoạt động, chương trình hành động cách mạng của Đoàn... hệ thống tuyên truyền trực quan phục vụ công tác giáo dục thế hệ trẻ trên địa bàn.

3.2. Việc giới thiệu các mô hình, hoạt động giáo dục truyền thống, yêu nước; các hoạt động chính trị, xã hội

Công tác giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh, thiếu nhi được triển khai với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi. Tích cực triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” bằng cách đăng tải, tuyên truyền, chia sẻ các tin bài về những hành động, nghĩa cử cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trên fanpage của Đoàn thanh niên từ huyện đến cơ sở. Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn đã tổ chức trên 120 cuộc “Hành trình về địa chỉ đỏ” kết hợp giáo dục truyền thống tại các di tích lịch sử trong và ngoài huyện; các buổi sinh hoạt chủ đề “Tự hào Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh”; mô hình “Chi đoàn 3 tốt”, “Liên đội thân thiện”, “Sân chơi cuối tuần cho em”; các hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng, Bác Hồ và truyền thống quê hương được tổ chức thường xuyên...

Công tác giáo dục truyền thống yêu nước trong thanh, thiếu nhi được đẩy mạnh thông qua các hoạt động tình nguyện tham gia bảo đảm an sinh xã hội với các hình thức đa dạng, tạo dấu ấn tốt đẹp trong xã hội như: tổ chức chương trình “Tết ấm tình thân - Xuân thêm hạnh phúc”, “Bữa cơm sum vầy” nhân dịp Tết Nguyên đán, các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” góp phần giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có chiến sỹ tham gia làm nhiệm vụ tại biển đảo, biên giới, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Bên cạnh đó, hằng năm còn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong toàn huyện tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của địa phương; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho thân nhân gia đình liệt sỹ.

3.3. Việc thu hút thanh thiếu niên vào các phong trào, hoạt động tập thể

Xác định phong trào là môi trường giáo dục lý tưởng thiết thực nhất, trong 10 năm qua, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động, từ đó tạo sức hút và lan tỏa mạnh mẽ trong thanh thiếu niên như: Phong trào “Thanh niên tình nguyện” đã huy động hơn 10.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia, thực hiện trên 300 công trình, phần việc thanh niên trị giá trên 4,5 tỷ đồng, trong đó cấp huyện xây dựng 35 công trình nhà nhân ái cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, xây dựng 58 công trình tuyến đường “Thấp sáng làng quê”, xã hội

hóa trị giá trên 2 tỷ đồng. Đông đảo thanh niên tham gia tình nguyện tổ chức chương trình “Xuân ấm tình thương” nhân dịp Tết Nguyên đán, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” góp phần giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có chiến sỹ tham gia làm nhiệm vụ tại biển đảo, biên giới, trẻ em, người dân có hoàn cảnh khó khăn. Toàn huyện đã tổ chức được 5 hoạt động “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”, khám bệnh, tư vấn sức khỏe và phát thuốc miễn phí cho trên 2.000 người gồm các đối tượng chính sách, người dân, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trị giá trên 400 triệu đồng. Vận động trên 2.000 thanh niên tham gia các chương trình hiến máu tình nguyện, kết quả đạt 1.750 đơn vị máu.

Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, phát huy vai trò của thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Hỗ trợ 11 dự án khởi nghiệp của thanh niên với tổng số vốn vay trên 2 tỷ đồng. Đã hỗ trợ, tiếp sức đến trường cho trên 250 học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho trên 2.000 lượt thanh niên, phối hợp tư vấn kết nối, tạo việc làm, đào tạo nghề cho trên 1.800 thanh niên.

Thường xuyên hướng dẫn các cấp bộ đoàn tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm, nhận thức của thanh thiếu niên đối với nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh, xung kích tham gia bảo vệ Tổ quốc; làm tốt công tác vận động thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự; tổ chức tuyên truyền, vận động thanh niên tự nguyện viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ và tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

Bên cạnh đó, còn thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cấp bộ Đoàn duy trì tốt công tác thi đua, khen thưởng nhằm tuyên dương các tấm gương đoàn viên, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng tiêu biểu trong các phong trào, hoạt động tập thể. Kết quả, hằng năm Ban Thường vụ Huyện đoàn đã thực hiện tốt việc tuyên dương, tặng giấy khen cho đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi tiêu biểu, tổ chức 02 Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tuyên dương thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong công tác Đội, tuyên dương 210 tập thể, cá nhân tiên tiến hoàn thành xuất sắc công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, 125 cháu ngoan Bác Hồ.

4. Công tác quản lý văn hoá, văn học nghệ thuật và phổ biến tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật

Đã chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa - Thông tin huyện (nay là Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin), các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý, định hướng và phổ biến giá trị các sản phẩm văn hóa, văn học nghệ thuật, báo chí đến với giới trẻ. Trong 10

năm qua, đã tuyên truyền, giới thiệu và phổ biến hơn 120 tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có nội dung tích cực, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, gương người tốt - việc tốt đến với giới trẻ thông qua việc lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, hoạt động ngoại khóa và trên nền tảng số như fanpage của Đoàn.

Công tác giáo dục thẩm mỹ, văn hóa đọc, năng lực tiếp nhận văn hóa trong giới trẻ được quan tâm thông qua mô hình “Tủ sách thanh niên”, “Ngày hội đọc sách”, “Câu lạc bộ lý luận trẻ” ở các trường học và địa bàn dân cư...giúp nâng cao khả năng cảm thụ và ý thức chọn lọc thông tin của đoàn viên, thanh niên.

Công tác ngăn chặn các sản phẩm văn hoá độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của thế hệ trẻ được thực hiện thông qua việc định hướng sinh hoạt chi đoàn, chi hội, duy trì hoạt động của đội tuyên truyền viên, tổ nắm bắt dư luận xã hội, hoạt động của các trang mạng xã hội; thường xuyên đăng tải các bản tin tuyên truyền định hướng tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên góp phần giáo dục. Kịp thời phản bác các thông tin xấu độc, góp phần đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong thanh niên. Ngoài ra, công tác truyền thông, cảnh báo sớm các xu hướng tiêu cực trên mạng, thông qua nhiều hình thức đã góp phần định hướng đúng đắn nhận thức, thái độ và hành vi cho thanh thiếu nhi trước những thông tin đa chiều trong xã hội hiện nay.

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập các môn lý luận chính trị, đạo đức

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tích cực chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt việc phối hợp và tổ chức đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập các môn lý luận chính trị, đạo đức cho thế hệ trẻ, từng bước đáp ứng yêu cầu và tình hình mới. Hằng năm, đã chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy chọn cử cán bộ đoàn tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ nhằm từng bước chuẩn hóa đội ngũ, nhất là chương trình tập huấn cho Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, thị trấn. Theo đó, 100% cán bộ Đoàn các cấp đã được tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội. Đặc biệt, từ năm 2016 đến tháng 5/2025 đã tổ chức được 9 lớp bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ công tác đoàn cho 535 lượt cán bộ đoàn tham gia; 10 lớp bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ công tác Đội cho trên 310 cán bộ tổng phụ trách đội. Tại các lớp tập huấn, cán bộ làm công tác đoàn, đội được hướng dẫn các kỹ năng, phương pháp công tác như: kỹ năng nắm bắt, định hướng tư tưởng cho thanh niên; các giải pháp nâng cao chất lượng đoàn viên, kỹ năng cán bộ Đoàn (kỹ năng tuyên truyền miệng, tổ chức sinh hoạt tập thể, các diễn đàn, đối thoại thanh niên), tuyên truyền cơ chế, chính

sách liên quan đến công tác thanh niên; thực hành Nghi thức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; phương pháp tổ chức các trò chơi dành cho thiếu nhi; tuyên truyền phòng, chống ma túy, bảo đảm trật tự an toàn giao thông... trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên; các chuyên đề về tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa yêu nước, giáo dục đạo đức cách mạng; hội nhập quốc tế; giáo dục lịch sử địa phương...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NHỮNG VẤN ĐỀ ĐẶT RA

1. Ưu điểm

Công tác Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đã được các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đáp ứng yêu cầu đề ra.

Công tác tập hợp thanh niên ngày càng đi vào chiều sâu và hoạt động có hiệu quả. Tính tích cực, năng động, sáng tạo của thanh niên được khơi dậy và phát huy. Chất lượng hoạt động của Đoàn Thanh niên ngày càng được nâng cao, đáp ứng tốt hơn nhu cầu, lợi ích của tuổi trẻ. Bên cạnh đó, thông qua thực hiện Chỉ thị đã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể, bước đầu huy động được các nguồn lực xã hội đầu tư cho công tác giáo dục, chăm sóc thanh thiếu niên.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Công tác lãnh, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị có lúc chưa thực sự chủ động và hiệu quả chưa cao.

- Công tác tập hợp thanh niên ở một số cơ sở còn gặp khó khăn, lúng túng. Một số phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động của tổ chức đoàn chưa lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng hình mẫu thanh niên thế hệ mới; việc nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên có lúc chưa kịp thời. Hoạt động của một số tổ chức đoàn cấp cơ sở chưa thật sự nổi bật.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế

Nhận thức, trách nhiệm của một số cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ chưa đầy đủ, chưa có sự quan tâm đúng mức, nên việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thiếu tập trung, quyết liệt.

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ở một số cơ sở chưa được duy trì thường xuyên, chưa kịp thời đề ra

các giải pháp phù hợp để phát huy hiệu quả đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

Vấn đề việc làm cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương còn thiếu ổn định, nên một bộ phận không nhỏ đoàn viên, thanh niên phải đi làm việc ở các địa phương khác trong thời gian dài, nên công tác quản lý, giáo dục gặp nhiều khó khăn.

3. Những vấn đề đặt ra

Để công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trong giai đoạn tới đạt được kết quả tốt cần có sự vào cuộc đồng bộ của các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội; đa dạng hóa các hình thức giáo dục thông qua các phong trào hành động cách mạng, qua điển hình tiên tiến, khuyến khích ý thức tự rèn luyện của thanh niên gắn với tham gia sinh hoạt trong tổ chức Đoàn. Chủ động phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh, thiếu niên; chú trọng nêu gương người tốt, việc tốt; bày tỏ chính kiến, đấu tranh với cái xấu. Kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, từng bước bài trừ các tệ nạn xã hội... Bên cạnh đó, cần tạo việc làm ổn định cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương.

Phần thứ hai

ĐỀ XUẤT QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI CÔNG TÁC GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH MẠNG, ĐẠO ĐỨC LỐI SỐNG VĂN HÓA CHO THẾ HỆ TRẺ GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 TẦM NHÌN 2045

I. DỰ BÁO BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH VÀ YÊU CẦU ĐẶT RA CÓ TÁC ĐỘNG ĐẾN CÔNG TÁC GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH MẠNG, ĐẠO ĐỨC LỐI SỐNG VĂN HÓA CHO THẾ HỆ TRẺ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Bối cảnh tình hình

Thanh niên huyện Yên Bình hiện có trên 26.500 người trong độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi, chiếm khoảng 23% dân số toàn huyện (trong đó thanh niên nông thôn chiếm khoảng 70%, thanh niên đô thị chiếm 30%). Dự báo trong thời gian tới thanh niên sẽ trở thành lực lượng lao động chủ lực trong phát triển nền kinh tế của địa phương. Đại đa số thanh niên đã ý thức rõ trách nhiệm của mình đối với Tổ quốc và nhân dân, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường phát triển của đất nước, thể hiện rõ lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, lối sống vì cộng đồng. Tuy nhiên, tác động của nền kinh tế thị trường, xu hướng già hóa dân số; mặt trái của công nghiệp hoá, đô thị hoá, mạng xã hội; khoảng cách

giữa kỹ năng của thanh niên và nhu cầu của thị trường lao động; các vấn đề an ninh phi truyền thống như biến đổi khí hậu, dịch bệnh... sẽ làm ảnh hưởng nhất định đến tư tưởng chính trị, lối sống của thanh niên, nhất là bộ phận thanh niên yếu thế, thanh niên công nhân, nông thôn.

Dự báo quá trình phát triển của địa phương nói riêng, của đất nước nói chung trong những năm tới sẽ còn khó khăn, thách thức và cơ hội đan xen, cùng với sự bùng nổ của công nghệ thông tin, truyền thông hiện đại, mạng xã hội, sự hội nhập của các nền văn hóa đã và đang có những tác động đa chiều đến công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ. Năng lực hội nhập, kỹ năng thực hành xã hội của thanh, thiếu niên huyện Yên Bình có lúc, có việc còn chưa tiệm cận với yêu cầu của tình hình đổi mới. Nhu cầu tìm việc làm thu nhập cao ở các địa phương khác tăng cao, một bộ phận nhỏ thanh niên còn thiếu ý chí, ít quan tâm đến thời cuộc, dễ bị kích động.

Trong bối cảnh đó, công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trong thời gian tới là nhiệm vụ, vấn đề cấp thiết đặt ra với các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội của địa phương. Đặc biệt là cần phải đổi mới mạnh mẽ nội dung, tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, đa dạng phương thức hoạt động Đoàn, để tổ chức Đoàn thực sự là người bạn đồng hành của thanh niên, phát huy tối đa nhiệt huyết, vai trò và sức trẻ của thanh niên; xây dựng các mô hình tập hợp, đoàn kết thanh niên phù hợp với giai đoạn mới, chủ động thích ứng linh hoạt trong tình hình mới.

2. Yêu cầu đặt ra

Không ngừng tạo điều kiện, cổ vũ, động viên thanh niên tích cực thi đua học tập, lao động sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp, làm chủ khoa học, công nghệ; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Xây dựng tổ chức đoàn vững mạnh, tập hợp, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các tổ chức do Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh làm nòng cốt và phụ trách, góp phần xây dựng quê hương phát triển toàn diện, bền vững theo hướng “Xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc”, đưa đất nước vững bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

II. ĐỀ XUẤT QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH MẠNG, ĐẠO ĐỨC LỐI SỐNG VĂN HOÁ CHO THẾ HỆ TRẺ

1. Đề xuất quan điểm chỉ đạo

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động toàn xã hội thấy được ý nghĩa, vai trò, sự cần thiết của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; nhìn nhận đúng thế mạnh, cũng như những hạn chế vốn có của giới trẻ hiện nay; định kỳ hằng năm tổ chức gặp gỡ, đối thoại,

nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của thế hệ trẻ.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ, cán bộ đoàn các cấp.

2. Đề xuất mục tiêu

- 100% cán bộ đoàn và trên 90% thanh thiếu nhi hàng năm được phổ biến, tuyên truyền về Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn và chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp bộ Đoàn - Hội.

- Hàng năm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cần phải duy trì tốt việc tổ chức các hội nghị đối thoại với cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- 100% cán bộ Đoàn và 90% đoàn viên thanh niên có hành động cụ thể để thực hiện các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- 100% đoàn viên kết nạp mới được học tập 4 bài lý luận chính trị.

- 100% cán bộ Đoàn chủ chốt, Bí thư Đoàn cơ sở và tổng phụ trách Đội được tập huấn về nghiệp vụ tuyên truyền, giáo dục của Đoàn.

- Hàng năm, mỗi cơ sở đoàn cấp xã giúp đỡ, cảm hóa ít nhất 01 thanh niên chậm tiến tiến tại địa phương.

- 100% các cơ sở Đoàn duy trì hoạt động thường xuyên các trang mạng như Fanpage, Facebook để đăng tải các tin bài, các hoạt động tình nguyện, các nội dung tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- 100% các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam” thời kỳ mới.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, công tác thanh niên đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, trọng tâm là Chỉ thị 42-CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 -2030” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thanh, thiếu niên. Thực hiện nghiêm túc việc cấp ủy đảng, nhất là người đứng đầu thường xuyên nắm tình hình định hướng và kiểm tra việc thực hiện công tác thanh niên; phân công đảng viên phụ trách công tác Đoàn, Hội; lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp định kỳ gặp gỡ, đối thoại với thanh niên. Đưa kết quả công tác thanh niên, công tác đoàn và phong trào thanh niên

là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng hằng năm. Tập trung lãnh đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên, hội viên, nhất là học sinh, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tôn giáo. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng, truyền thống lịch sử dân tộc, văn hóa, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu niên.

3. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình phát triển thanh niên, đảm bảo các nguồn lực để đầu tư, xây dựng các chương trình dự án phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, chăm lo sức khỏe, trang bị kỹ năng chuyên môn nghề nghiệp, khả năng hội nhập quốc tế, phòng chống các tệ nạn xã hội và phát huy tốt vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên; hỗ trợ và tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các chương trình kinh tế - xã hội của địa phương; sử dụng cán bộ, công chức trong độ tuổi thanh niên để từng bước nâng tỷ lệ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trẻ trong cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Đoàn, các tổ chức thanh niên đối với việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chủ trương chính sách về thanh niên, công tác thanh niên.

4. Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác thanh niên. Quan tâm vận động đoàn viên, hội viên thuộc tổ chức mình tham gia tập hợp, giáo dục thanh thiếu nhi, chú trọng công tác nữ thanh niên; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. Phát huy phương thức phối hợp thống nhất hành động, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của đoàn thanh niên góp phần chăm lo giáo dục, xây dựng ước mơ, hoài bão, bồi dưỡng và phát huy thanh niên, tạo dựng môi trường xã hội lành mạnh hình thành nhân cách, giáo dục ý thức công dân, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc cho thanh thiếu nhi.

5. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ, toàn diện tổ chức, nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên các cấp trong tình hình mới, nhất là trong tình hình kinh tế thế giới có nhiều biến đổi, dịch bệnh diễn biến phức tạp... Xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, hướng hoạt động về về cơ sở. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên; khơi dậy và phát huy tính xung kích của tuổi trẻ, xây dựng các điển hình thanh niên tiên tiến, chăm lo lợi ích chính đáng của thanh niên, quan tâm giúp đỡ đối tượng thanh niên yếu thế có cơ hội phát triển; phát hiện, lựa chọn đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp đảng viên và đào tạo cán bộ trẻ. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh.

6. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ đoàn các cấp thực sự có trình độ năng lực, nhiệt tình, có khả năng vận động quần chúng, độ tuổi sát với tuổi thanh niên, thực sự tiêu biểu trong thanh niên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn Yên Bái hằng năm mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác đoàn, đặc biệt là kỹ năng về tuyên truyền viên cho cán bộ đoàn cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, nhân rộng các điển hình; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện Chỉ thị.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030”.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Ban Thường vụ Huyện đoàn,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
HUYỆN ỦY YÊN BÌNH

*

Phụ lục 1: BẢNG THÔNG KÊ VĂN BẢN
(Kèm theo Báo cáo số 625 -BC/HU ngày 30/5/2025 của BTV Huyện ủy)

TT	Cấp ban hành văn bản	Trích yếu văn bản	Số và ngày ban hành văn bản
1	Ban Thường vụ Huyện ủy	Kế hoạch triển khai, quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.	107-KH/HU ngày 03/7/2015
2	Ban Thường vụ Huyện đoàn	Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.	06-KH/HĐTN ngày 02/4/2017
3	Ban Thường vụ Huyện đoàn	Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, năm 2020.	05-KH/TNĐH ngày 30/3/2020
4	Ban Thường vụ Huyện đoàn	Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng	40-CV/TNĐH ngày 28/3/2022
5	Ban Thường vụ Huyện đoàn	Về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng	90-CV/TNĐH ngày 03/5/2024

ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
HUYỆN ỦY YÊN BÌNH

*

Phụ lục 2: BẢNG THÔNG KÊ
LỚP BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN, GẶP GỠ, ĐỐI THOẠI
(Kèm theo Báo cáo số 625 -BC/HU ngày 30/5/2025 của BTV Huyện ủy)

TT	Nội dung	Thời gian	Số lượng tham gia
1	<i>Bồi dưỡng tập huấn</i>		
-	Lớp bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội	Tháng 3 hàng năm (từ năm 2016-2024)	535
-	Lớp bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ công tác Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi	Tháng 6 hàng năm (từ năm 2015-2024)	310
2	<i>Gặp gỡ, đối thoại</i>		
-	Gặp mặt, đối thoại giữa Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện với ĐVTN huyện Yên Bình	Tháng 3/2017	70
-	Gặp mặt, đối thoại giữa Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện với ĐVTN	Tháng 3/2018	91
-	Hội nghị Chương trình đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với Đoàn viên thanh niên huyện Yên Bình năm 2023 với chủ đề “Thanh niên Yên Bình với phát triển kinh tế - xã hội, khởi nghiệp, lập nghiệp”	Tháng 3/2023	75
-	Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với Thanh niên huyện Yên Bình năm 2024 với chủ đề “Thanh niên Yên Bình với chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội”	Tháng 12/2024	55
3	<i>Học tập Nghị quyết</i>		
-	Hội nghị quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, kết luận của Đảng cho cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt	Quý II hàng năm (từ năm 2015-2024)	535

**ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
HUYỆN ỦY YÊN BÌNH**

*

**Phụ lục 3: BẢNG THỐNG KÊ
PHONG TRÀO, HOẠT ĐỘNG THANH THIẾU NIÊN**
(Kèm theo Báo cáo số 625-BC/HU ngày 30/5/2025 của BTV Huyện ủy)

TT	Tên phong trào, hoạt động	Số lượng tham gia	Mục tiêu chính
1	<i>Phong trào thanh niên</i>		
	Phong trào thanh niên tình nguyện	Thành lập 24 đội hình thanh niên, với 360 thành viên làm nòng cốt (từ năm 2016-2025)	Tập trung tham gia giải quyết những việc mới, việc khó, thực hiện các công trình, phần việc thanh niên bằng sản phẩm cụ thể, thiết thực; nêu cao tinh thần tình nguyện của từng đoàn viên, thanh niên, thể hiện được vai trò và tinh thần trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, phát huy tính chủ động, thích ứng linh hoạt trong việc phối hợp triển khai các nhiệm vụ chính trị của địa phương
	Phong trào tuổi trẻ sáng tạo	Thành lập 23 đội hình thanh niên, với 185 thành viên làm nòng cốt (từ năm 2020-2025)	<p>- Được các cấp bộ Đoàn trong huyện triển khai rộng rãi trong các đối tượng thanh niên; với phương châm ở đâu có ĐVTN ở đó có hoạt động sáng tạo; làm tốt công tác định hướng, cổ vũ ĐVTN đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát huy các sáng kiến cải tiến kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh, học tập, sáng tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học.</p> <p>- Đoàn cấp huyện thực hiện công trình số hóa lịch sử Đảng bộ xã Tân Hương, xã Đại Đồng (giai đoạn 1945 - 2020), Truyền thống cách mạng Đảng bộ và nhân dân xã Yên Thành (giai đoạn 1945 -2020); công trình số hóa di tích lịch sử - văn hoá Chùa Phúc Hoà xã Hán Đà, di tích lịch sử - văn hoá Đền mẫu Thác Bà và di tích lịch sử - văn hoá Đền Cửa ngòi, xã Đại Minh bằng hình thức song ngữ tiếng Việt - tiếng Anh nhằm thuận tiện cho thanh thiếu nhi và nhân dân, khách du lịch tra cứu, tìm hiểu về lịch sử, di tích.</p>

TT	Tên phong trào, hoạt động	Số lượng tham gia	Mục tiêu chính
2	<i>Hoạt động</i>		
	Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường”	2.000 học sinh, đoàn viên	<p>- Chia sẻ về kiến thức pháp luật, những câu chuyện đẹp văn minh học đường, gương người tốt, việc tốt, gương giúp nhau vượt khó, về tình bạn, hướng đến việc xây dựng tình bạn đẹp; đạo đức, lối sống, hành động đẹp trong việc phòng chống bạo lực học đường trong trường học.</p> <p>- Tổ chức cuộc thi sân khấu hóa, truyền thông về tình bạn đẹp, ngăn chặn bạo lực học đường; các hoạt động trải nghiệm, tập thể có tính cộng đồng - xã hội, giúp cho học sinh, đoàn viên tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, góp phần giáo dục kỹ năng sống cho thế hệ trẻ.</p>
	Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn”	2.200 học sinh, đoàn viên	Hằng năm tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, cựu thanh niên xung phong và tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp 27/7, 22/12. Qua hoạt động góp phần làm tốt công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và thể hiện đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của thế hệ trẻ với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI
HUYỆN ỦY YÊN BÌNH**

*

Phụ lục 4: BẢNG THÔNG KÊ CÁC CLB, NHÓM
(Kèm theo Báo cáo số 625 -BC/HU ngày 30/5/2025 của BTV Huyện ủy)

TT	CLB, nhóm	Số lượng	Hoạt động tiêu biểu	Tôn chỉ, mục đích
1	Câu lạc bộ Lý luận trẻ huyện Yên Bình	01 CLB, với 32 thành viên tham gia	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh hoạt định kỳ, phát huy vai trò của các thành viên thông qua việc phân bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng, nhà nước trên không gian mạng Internet. - Hàng năm tổ chức tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật cho thanh thiếu nhi. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu, tìm hiểu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các chuyên đề liên quan đến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các chủ trương, nghị quyết của Đảng, Đoàn; các vấn đề chính trị – thời sự – xã hội trong nước và quốc tế diễn ra hàng ngày liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi. - Năm bắt, trao đổi, định hướng các vấn đề liên quan đến diễn biến tư tưởng, nhận thức của đoàn viên, thanh niên; những vấn đề của đoàn viên, thanh niên quan tâm (đặc biệt trên các trang thông tin điện tử, các diễn đàn của cộng đồng dân cư mạng). - Tham gia phân bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên mạng Internet.
2	CLB truyền thông Đoàn trường THPT Trần Nhật Duật	01 CLB, với 22 thành viên tham gia	Phát thanh hàng tuần, 02 buổi/ tuần	Tuyên truyền chủ đề hàng tháng; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của địa phương, đất nước cho học sinh, đoàn viên.
3	CLB phát thanh và truyền thông Đoàn trường THPT Cẩm Ân	01 CLB, với 12 thành viên tham gia	Phát thanh hàng tuần, 3 buổi/ tuần	Tuyên truyền chủ đề hàng tháng; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của địa phương, đất nước cho học sinh, đoàn viên.

TT	CLB, nhóm	Số lượng	Hoạt động tiêu biểu	Tôn chỉ, mục đích
4	CLB Bảo tồn các điệu múa của dân tộc Cao Lan Đoàn trường THPT Cẩm Ân	01 CLB, với 20 thành viên tham gia	Tổ chức giao lưu, học tập các điệu múa của dân tộc Cao Lan cho học sinh, đoàn viên	Nhằm bảo tồn, giữ gìn các điệu múa của dân tộc Cao Lan cho học sinh, đoàn viên.
5	CLB truyền thông và phát thanh Đoàn trường THPT Thác Bà	01 CLB, với 20 thành viên tham gia	Phát thanh hàng tuần, 02 buổi/ tuần	Tuyên truyền chủ đề hàng tháng; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của địa phương, đất nước cho học sinh, đoàn viên.
6	CLB truyền thông và phát thanh Đoàn trường THPT Cẩm Nhân	01 CLB, với 6 thành viên tham gia	Phát thanh hàng tuần, 01 buổi/ tuần	Tuyên truyền chủ đề hàng tháng; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của địa phương, đất nước cho học sinh, đoàn viên.